Vel et hoc modo. Iungatur EK . Et quoniam HE aequalis est EK , communis autem EZ , et basis ZH hoc theorema de circulis duntaxat intus se contingentibus, quoniam circulorum extra se contingentium idem centrum esse non posse manifestum sit.

P R O P O S I T I O VII.

O b s. Duas, ex utraque parte minimae, aequales esse, Euclides ait, eas nempe, quae aequales angulos efficiunt cum

ZH βάσει τῇ *ZK* ἵση γωνία ἄρα η ὑπὸ *HEZ* γωνίᾳ τῇ ὑπὸ *KEZ* ἵση ἐστίν. Ἀλλ' η ὑπὸ *HEZ* τῇ ὑπὸ *ZEΘ* ἐστὶν ἵση καὶ η ὑπὸ *ZEΘ* ἄρα τῇ ὑπὸ *KEZ* ἐστὶν ἵση, η ἐλάττων τῇ μείζονι, ὥπερ ἐστὶν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα ἡπό τοῦ *Z* σημείου ἐτέρα τις προσπεσεῖται πρὸς τὸν κύκλον ἵση τῇ *HZ*: μία ἄρα μόνη. Ἐὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ḡ.

Ἐὰν κύκλου ληφθῇ τι σημείον ἐκτὸς, ἀπὸ δὲ τοῦ σημείου πρὸς τὸν κύκλον διαχθῶσιν εὐθεῖαι τινες, ἣν μία μὲν διὰ τοῦ κέντρου, αἱ δὲ λοιπαὶ ᾧ ἔτυχε τῶν μὲν πρὸς τὴν κοίλην περιφέρειαν προσπιπτουσῶν ἵευθειῶν μεγίστη μέν ἐστιν η διὰ τοῦ κέντρου τῶν δὲ ἄλλων, αἱ δὲ η ἔγγιον τῆς διὰ τοῦ κέντρου τῆς ἀπώτερον μείζων ἐσται τῶν δὲ πρὸς τὴν κυρτὴν περιφέρειαν προσπιπτουσῶν εὐθειῶν ἐλαχίστη μέν ἐστιν η μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς διαμέτρου τῶν δὲ ἄλλων, αἱ δὲ η ἔγγιον τῆς ἐλαχίστης τῆς ἀπώτερον ἐστιν ἐλάττων. Λύο δὲ μόνον ἵσαι ἀπὸ τοῦ σημείου προσπεσοῦνται πρὸς τὸν κύκλον, ἐφ' ἐκατέρα τῆς ἐλαχίστης.

Ἔστω κύκλος ὁ *ABΓ*, καὶ τοῦ *ABΓ* εἰλήφθω τι σημείον ἐκτὸς τὸ *A*, καὶ ἀπ' αὐτοῦ διηγθωσαν εὐθεῖαι τινες πρὸς τὸν κύκλον¹⁾ αἱ *AA*, *AE*, *AZ*, *AG*, ἐστω δὲ η *AA* διὰ τοῦ κέντρου λέγω ὅτι τῶν μὲν

1) Verba: πρὸς τὸν κύκλον, quas Peyrard. cum Cod. a. omittit, ex edd. Oxon. et Basil. restituimus.

minima. Nempe in $\triangle EZ\theta$, EZH est (I. 14.) angulus $EZ\theta=EHZ$, adeoque et $AZ\theta=AZH$ (I. 13.). Caeterum ex hac etiam propositione consequitur, quod iam III. 1. Cor. 2. deduximus, circulum non nisi unum centrum habere.

basi ZK aequalis; angulus igitur HEZ angulo KEZ aequalis est (l. 8.). Sed HEZ angulo $ZE\Theta$ est aequalis; et $ZE\Theta$ igitur angulo KEZ est aequalis, minor maiori, quod fieri non potest. Quare a puncto Z non cadet alia recta in circulum aequalis ipsi HZ ; una igitur sola. Si igitur circuli etc.

PROPOSITIO VIII. (Fig. 214.)

Si extra circulum sumatur aliquod punctum, ab ipso autem puncto ad circulum ducantur rectae quaedam, quarum una per centrum, reliquae autem utcunquam; earum quidem, quae ad concavam circumferentiam cadunt, rectarum maxima est quae per centrum; reliquarum autem, semper propinquior ei quae per centrum remotoire maior erit; earum vero, quae in convexam circumferentiam cadunt, rectarum, minima est quae inter punctum et diametrum; reliquarum autem, semper propinquior minimaem remotoire est minor. Binae autem tantum aequales a punto cadent in circulum, ex utraque parte minimaem.

Sit circulus $AB\Gamma$, et extra ipsum sumatur punctum aliquod A , et ab eo ducantur ad circulum rectae quaedam AA , AE , AZ , AG , sit autem AA per centrum; dico earum quidem, quae in $AEZ\Gamma$ conca-

COR. Nullum itaque intra circulum punctum est, praeter centrum, a quo plures, quam binae rectae aequales ad circumferentiam circuli duci possunt.

PROPOSITIO VIII.

OBS. 1. Quaenam circumferentiae pars concava, quaenam convexa sit, hic ut vulgo notum supponitur, et definitus

πρὸς τὴν ΑΕΖΓ ποιλην περιφέρειαν προσπιπτουσῶν εὐθειῶν μεγίστη μὲν ἐστιν ἡ διὰ τοῦ κέντρου ἡ ΔΔ· αἱ δὲ ἡ ἔγγιον τῆς διὰ τοῦ κέντρου τῆς ἀπώτερον μείζων ἐσται, ἡ μὲν ΔΕ τῆς ΔΖ, ἡ δὲ ΔΖ τῆς ΔΓ· τῶν δὲ πρὸς τὴν ΘΛΚΗ πυρτήν περιφέρειαν προσπιπτουσῶν εὐθειῶν ἐλαχίστη μὲν ἡ ΔΗ, ἡ μεταξὺ τοῦ σημείου Δ καὶ τῆς διαμέτρου ΔΗ· αἱ δὲ ἡ ἔγγιον τῆς ΔΗ ἐλαχίστης ἐλάττων ἐστὶ τῆς ἀπώτερον, ἡ μὲν ΔΚ τῆς ΔΔ, ἡ δὲ ΔΔ τῆς ΔΘ.

Εἰλόφρθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ ΑΒΓ αὐτὸν, καὶ ἐστω τὸ Μ· καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ ΜΕ, ΜΖ, ΜΓ, ΜΚ, ΜΔ, ΜΘ.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΔΜ τῇ ΕΜ, ποιηὴ προσκείσθω ἡ ΜΔ· ἡ ἄρα ΔΔ ἵση ἐστὶ ταῖς ΕΜ, ΜΔ. Αἱ δὲ ΕΜ, ΜΔ τῆς ΕΔ μείζονές εἰσιν καὶ ἡ ΔΔ ἄρα τῆς ΕΔ μείζων ἐστίν. Πάλιν, ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΕΜ τῇ ΖΜ, ποιηὴ προσκείσθω ἡ ΜΔ, αἱ ΕΜ, ΜΔ ἄρα ταῖς ΖΜ, ΜΔ ἵσαι εἰσὶν, καὶ γωνία ἡ ὑπὸ ΕΜΔ γωνίας τῆς ς ΖΔ μείζων ἐστίν. Βάσις ἄρα ἡ ΕΔ βάσεως τῆς ΖΔ μείζων ἐστίν. Όμοιως δὴ δείξομεν, ὅτι καὶ ἡ ΖΔ τῆς ΓΔ μείζων ἐστὶ μεγίστη μὲν ἄρα ἡ ΔΔ, μείζων δὲ ἡ μὲν ΔΕ τῆς ΔΖ, ἡ δὲ ΔΖ τῆς ΔΓ.

Καὶ ἐπεὶ αἱ ΜΚ, ΚΔ τῆς ΜΔ μείζονές εἰσιν, ἵση δὲ ἡ ΜΗ τῇ ΜΚ, λοιπὴ ἄρα ἡ ΚΔ λοιπῆς τῆς ΗΔ μείζων ἐστίν· ὥστε ταὶ ἡ ΔΗ τῆς ΔΚ ἐλάσσων ἐστὶν, ἐλαχίστη ἄρα ἐστίν. Καὶ ἐπεὶ τριγώνου τοῦ ΜΔΔ ἐπὶ μιᾶς τῶν πλευρῶν τῆς ΜΔ, δύο εὐθεῖαι ἐντὸς συνεστάθησαν, αἱ ΜΚ, ΚΔ, αἱ ἄρα ΜΚ,

utriusque terminus demum post III. 17. exhiberi potest. Cæterum omnis mentio concavac aut convexas circumferentias partis evitari poterat in hunc fere modum: Si e punto aliquo

vam circumferentiam cadunt, rectarum maximam esse ΔA , quae per centrum; semper autem propinquior ei quae per centrum remotoire maior erit, nempe ΔE maior quam ΔZ , et ΔZ quam $\Delta \Gamma$; earum autem, quae in $\Theta \Delta K H$ convexam circumferentiam cadunt, rectarum, minima quidem ΔH , quae inter punctum A et diametrum AH ; semper autem propinquior ipsi ΔH minimae minor est remotoire, ΔK quidem minor quam ΔA , et ΔA quam $\Delta \Theta$.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma$ (III. 1.), et sit M ; et iungantur ME , MZ , $M\Gamma$, MK , MA , $M\Theta$.

Et quoniam aequalis est AM ipsi EM (I. Def. 15.), communis addatur MA ; ergo ΔA aequalis est ipsis EM , MA . Sed EM , MA ipsa $E\Delta$ maiores sunt (I. 20.); et ΔA igitur ipsa $E\Delta$ maior est. Rursus, quoniam aequalis est EM ipsi ZM , communis addatur MA ; ergo EM , MA ipsis ZM , MA aequales sunt, et angulus EMA angulo ZMA maior est. Basis igitur $E\Delta$ basi $Z\Delta$ maior est (I. 24.). Similiter autem ostendemus, et $Z\Delta$ ipsa $\Gamma\Delta$ maiorem esse; maxima igitur est ΔA , maior vero ΔE quam ΔZ , et ΔZ quam $\Delta \Gamma$.

Et quoniam MK , $K\Delta$ maiores sunt quam MA (I. 20.), et MH aequalis MK , reliqua igitur $K\Delta$ re aliqua $H\Delta$ maior est; quare et ΔH minor est quam ΔK ; minima igitur est. Et quoniam super triangulis $M\Delta\Delta$ uno latere MA , duae rectae intus constituuntur; MK , $K\Delta$ igitur ipsis MA , ΔA minores sunt (I. 4 extra circulum posito plures rectae in circulum ducantur, quarum una MA per centrum; ea, quae per centrum producta est, usquedum iterum cum circulo conveniat, nempe

ΚΔ¹⁾ τῶν ΜΛ, ΛΛ ἐλάττωνες εἰσιν· ἵση δὲ η̄ ΜΚ
το̄ ΜΛ· λοιπὴ ἄρα η̄ ΔΚ λοιπῆς τῆς ΛΛ ἐλάττων
ἔστιν. Ὁμοίως δὴ δεῖζομεν, ὅτι καὶ η̄ ΔΛ τῆς ΔΘ
ἐλάττων ἔστιν· ἐλαχίστη μὲν ἄρα η̄ ΔΗ, ἐλάττων δὲ
η̄ μὲν ΔΚ τῆς ΛΛ, η̄ δὲ ΔΛ τῆς ΔΘ.

Δέγω ὅτι καὶ δύο μόνον ἴσαι ἀπὸ τοῦ Λ σημείου
προσπεσοῦνται²⁾ πρὸς τὸν κύκλον, ἐφ' ἐκατέρᾳ τῆς
ΔΗ ἐλαχίστης. Συνεστάτῳ πρὸς τῇ ΜΛ εὐθείᾳ, καὶ
τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Μ, τῇ ύπὸ ΚΜΔ γωνίᾳ
ἵση γωνία η̄ ύπὸ ΔΜΒ, καὶ ἐπεξεύχθω η̄ ΔΒ. Καὶ
ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ ΜΚ τῇ MB, κοινὴ δὲ η̄ ΜΛ, δύο
δὴ αἱ ΚΜ, ΜΛ, δυοὶ ταῖς ΒΜ, ΜΔ ἴσαι εἰσὶν,
ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνία η̄ ύπὸ ΚΜΔ γωνίᾳ τῇ
ὑπὸ ΒΜΔ ἴση· βάσις ἄρα η̄ ΔΚ βάσει τῇ ΔΒ ἵση
ἔστιν. Δέγω δὴ ὅτι τῇ ΔΚ εὐθείᾳ ἄλλη ἵση οὐ προσ-
πενεῖται πρὸς τὸν κύκλον ἀπὸ τοῦ Λ σημείου. Εἴ
γάρ δυνατὸν, προσπιπτέτω, καὶ ἔστω η̄ ΔΝ. Ἐπεὶ
οὖν η̄ ΔΚ τῇ ΔΝ ἔστιν ἵση, ἀλλ' η̄ ΔΚ τῇ ΔΒ

1) Pro: αἱ ἄρα ΜΚ, ΚΔ Peyrard. ε Cod. a habet tantum
ἄρα. Nos ea verba ex edd. Oxon. et Basil. restituimus, ut
eiiam Peyrard. in versione latina et gallica habet.

2) Lectio haec προσπεσοῦνται, quam ε Cod. a habet Pey-
rardus, praferenda omnino videtur alteri συμπεσοῦνται, quam
habent edd. Oxon. et Basil.

Α, erit omnium maxima, ea autem eius pars ΔΗ, quae ad
punctum II inter A et centrum intermedium ducitur, omnium
minima; reliquarum autem semper ea maior erit, ad cuius
intersectionem cum circulo recta ε centro M ducta angulum
cum recta ΜΔ maiorem efficit, quam ea, ad cuius intersectionis
punctum recta ε centro ducta minorecum cum ΜΔ angulum
efficit, et ad utrasque rectae ΜΔ partes binae tantum aequales
erunt.

Cor. Neque extra circulum igitur ullum punctum est,

21.) ; aequalis autem MK ipsi MA ; reliqua igitur AK reliqua AA minor est. Similiter autem ostendemus et AA minorem esse quam $A\Theta$; minima igitur est AH , minor vero AK quam AA , et AA quam $A\Theta$.

Dico et duas tantum aequales a puncto A cadere in circulum, ex utraque parte ipsius AH minimae. Constituatur ad MA rectam, et ad punctum in ea M , ipsi KMA angulo aequalis angulus AMB (I. 23.), et iungatur AB . Et quoniam aequalis est MK ipsi MB , communis autem MA , duae KM , MA duabus BM , MA aequales sunt, utraque utriusque, et angulus KMA angulo BMA aequalis; basis igitur AK basi AB aequalis est (I. 4.). Dico autem ipsi AK rectae aliam aequalē non cadere in circulum a puncto A . Si enim fieri potest, cadat, et sit AN . Quoniam igitur AK ipsi AN est aequalis, sed AK ipsi AB est aequalis; et AB igitur ipsi AN , propinquior minimae AH a quo plures quam binae rectae aequales ad circumferentiam circuli duci possunt.

Obs. 2. Consideratis hac ratione in Prop. 7. 8. punctis, quae vel extra vel intra circulum posita sunt, necessario ocurrant etiam puncta, quae in ipsa circumferentia sita sunt. In his idem fere obtinet, quod in Prop. 8. et 7. Nempe, si e puncto aliquo in ipsa circuli circumferentia posito plures rectae in circulum decantur, quarum una per centrum transeat, haec quidem omnium maxima erit; reliquarum autem ea, ad cuius intersectionem cum circulo ducta recta e centro maiorem angulum efficit cum ea, quae a dato punto ad centrum ducta est, maior semper erit, quam ea, ad cuius intersectionem cum circulo ducta recta e centro minorem angulum efficit cum ea, quae a dato punto ad centrum ducta est. Ete duabus puncti dati partibus binae tantum rectae aequales ad circulum duci possunt.

ἐστὶν ἵση καὶ ἡ ΔB ἄρα τῇ ΔN ἐστὶν ἵση, ἡ ἔγγιον τῆς ΔH ἐλαχίστης τῇ ἀπώτερόν ἐστιν ἵση, ὅπερ ἀδύνατον ἐδείχθη.

Ἡ καὶ ἄλλως. Ἐπεζεύχθω ἡ MN . Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ KM τῇ MN , κοινὴ δὲ ἡ ML , καὶ βάσις ἡ AK βάσει τῇ AN ἵση γωνία ἄρα ἡ ἀπὸ KMA γωνία τῇ ὑπὸ NMA ἵση ἐστίν. Ἀλλ' ἡ ὑπὸ KMA τῇ ὑπὸ BMA ἐστὶν ἵση καὶ ἡ ὑπὸ BMA ἄρα τῇ ὑπὸ NMA ἐστὶν ἵση, ἡ ἐλάττων τῇ μείζονι, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον.¹ Οὐκ ἄρα πλείους ἢ δύο ἴσαι πρὸς τὸν ABG κύκλον ἀπὸ τοῦ A σημείου ἐφ' ἐκατέρᾳ τῆς ΔH ἐλαχίστης προσπεσοῦνται. Ἐὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ 3'.

Ἐὰν κύκλου ληφθῇ τι σημεῖον ἐντὸς, ἀπὸ δὲ τοῦ σημείου πρὸς τὸν κύκλον προσπίπτωσι πλείους ἢ δύο ἴσαι εὑθεῖαι, τὸ ληφθὲν σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ κύκλου.

Quod eodem modo demonstratur ac III. 8. Hanc propositionem septimae huius libri subiungit Commandinus, qui eam quoque demonstravit in commentario in propositionem octavam libri Archimedis de spiralibus, pariterque eam affert van Swinden Anfangsgründe der Messkunde.

Cor. Nec in ipsa igitur circumferentia, adeoque generaliter nusquam in eo plano, in quo circulus descriptus est, praeter centrum, datur punctum, e quo plures, quam binae rectae aequales ad circulum duci possunt. Binas autem in omnibus his propositionibus dicere maluimus, quam duas, quod ut Candalla monuit, sensus enunciati ita iustius exprimitur. Caeterum, quod modo de puncto in ipsa circuli circumferentia posito diximus, ad idem fere redit, quod infra

remotiore est aequalis, quod fieri non posse ostensum est.

Vel et aliter. Iungatur MN . Quoniam aequalis est KM ipsi MN , communis autem MA , et basis AK basi AN aequalis; angulus igitur KMA angulo NMA aequalis est (I. 8.). Sed KMA ipsi BMA est aequalis; et BMA igitur ipsi NMA est aequalis, minor maiori, quod fieri nequit. Non igitur plures quam duae aequales in circulum $AB\Gamma$ a puncto A ex utraque parte minimae AH carent. Si igitur extra circumflexum etc.

P R O P O S I T I O IX. (Fig. 215.)

Si intra circulum sumatur aliquod punctum, ab eo autem puncto in circulum cadant plures quam duae rectae aequales, sumptum punctum centrum est circuli.

III. 15. dicetur, nisi quod in III. 15. non de rectis tantum sermo est, quae ex eodem omnes puncto exeunt. Omnes tres propositiones, nempe III. 7. III. 8. eamque, quam Obs. 2. subiunximus, uno enunciato complectitur (quod facile fieri posse perspicuum est). Thom. Simpson. Elem. of Geometry Lond. 1800. p. 45. et Gilbert. p. 133. Quae porro Austin. de his propositionibus monet, dicemus ad Prop. 9.

O b s. 3. Facile patet, conversam quoque propositionum 7. 8. eiusque, quam Obs. 2. habuimus, locum habere. Nempe, si e puncto aliquo in circuli plano positio, quod non sit centrum, ducantur plures rectae ad circulum, sitque una omnium maxima, erit in hac circuli centrum: ea vero, quae omnium minima est, erit, si punctum illud intra circulum fuerit, in

Ἐστω κύκλος ὁ ΑΒΓ, ἐτος δὲ αὐτοῦ σημεῖον τὸ Δ, καὶ ἀπὸ τοῦ Δ πρὸς τὸν ΑΒΓ κύκλον προσπιπτέωσαν πλείους ἡ δύο ἵσαι εὐθεῖαι, αἱ ΔΑ, ΔΒ, ΔΓ· λέγω ὅτι τὰ Δ σημεῖον πέντερον ἔστι τοῦ ΑΒΓ κύκλον.

Ἐπεξεύχθωσαν γὰρ αἱ ΑΒ, ΒΓ, καὶ τετρμήσθωσαν δίγα κατὰ τὰ Ε, Ζ σημεῖα, καὶ ἐπιξεύχθεῖσαι αἱ ΕΔ, ΖΔ διῆχθωσαν ἐπὶ τὰ Κ, Η, Λ, Θ σημεῖα.

Ἐπεὶ οὖν ἔστιν ἵση ἡ ΑΕ τῇ ΕΒ, ποιηὴ δὲ ἡ ΕΔ δύο δὴ αἱ ΑΕ, ΕΔ δυοὶ ταῖς ΒΕ, ΕΛ ἵσαι εἰσὶ καὶ βάσεις ἡ ΔΑ βάσει τῇ ΔΒ ἵσῃ γωνία ἄρα ἡ ὑπὸ ΑΕΔ γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΒΕΔ ἵσῃ ἔστιν ὁρθὴ ἄρα ἐκατέρᾳ τῶν ὑπὸ ΑΕΔ, ΒΕΔ γωνιῶν ἡ ΗΚ ἄρα τὴν ΑΒ δίγα τέμνουσα, καὶ πρὸς ὁρθὰς τέμνει. Καὶ ἐπεὶ, ἐάν τις εὐθεῖα εὐθεῖάν τινα δίγα τε καὶ πρὸς ὁρθὰς τέμνῃ, ἐπὶ τῆς τεμνούσης ἔστι τὸ πέντερον τοῦ κύκλου ἐπὶ τῆς ΗΚ ἄρα ἔστι τὸ πέν-

directum *ſei*, quae per centrum transit, ex parte puncti opposita; si vero punctum extra circulum fuerit, ea, quae omnium minima est, erit pars eius, quae per centrum transit, extra circulum sita (si punctum in ipsa circuli circumferentia fuerit, nulla dabitur omnium minima); omnibus porro casibus ea, quae maior est altera, circulum ita secabit, ut recta e centro ad punctum intersectionis maioris illius rectae et circuli ducta maiorem efficiat angulum cum recta e puncto ad centrum ducta, quam ea, quae e centro ad punctum intersectionis minoris cum circulo ducitur, efficit cum recta e puncto ad centrum ducta: denique binae rectae aequales e puncto ad circulum ductae puncta intersectionis cum circulo ita posita habebunt, ut rectae ad haec puncta e centro ductae aequales utrimque angulos efficiant cum ea, quae a punto ad centrum ducitur. Quod facile sumto contrario evincitur. Conversam hanc, quatenus respicit III. 7., habet Clavius.

Sit circulus $AB\Gamma$, intra autem ipsum punctum A , et a A in circulum $AB\Gamma$ cadant plures quam duas rectae aequales AA' , AB , AG ; dico punctum A centrum esse circuli $AB\Gamma$.

Iungantur enim AB , $B\Gamma$, et secentur bifariam in punctis E , Z (l. 10.), et iunctae EA , ZA producantur ad K , H , A , Θ puncta.

Quoniam igitur AE est aequalis EB , communis autem EA , duas AE , EA duabus BE , EA aequales sunt; et basis AA' basi AB aequalis; angulus igitur AEA angulo BEA aequalis est (l. 8.); rectus igitur uterque angulorum AEA , BEA (l. Def. 10.). HK igitur AB bifariam secans et ad angulos rectos ipsam secat. Et quoniam, si in circulo aliqua recta rectam aliquam bifariam et ad rectos angulos secat, centrum circuli est in secante (III. 1. Cor.); erit in HK cen-

P R O P O S I T I O IX.

O.b.s. Haec propositio facilime consequitur ex III. 7. Cor. vel generalius etiam, nulla positionis puncti intra circulum mentione facta, ope III. 8. Obs. 2, Cor. ita, ut nulla alia demonstratione opus foret. Atque ita Borellius rem expedit (Euclid. restitut. 1658: p. 72.). Caeterum debebat in demonstratione priore hic allata, si omnia iusto rigore persequi velis, distingui is casus, quo rectarum AB , $B\Gamma$ (Fig. 215.) alterutra per punctum A transit. Et, quum praeterea in hac demonstratione sumatur, quod apud Euclidem neque inter axioma deprehendimus, nec alias demonstratum videmus (quotamen etiam utituf in demonstratione priore Prop. 10.) duas rectas nonnisi unum punctum commune habere, suspicari forte liceat, spuriam esse, quae primo loco habetur, demonstrationem. Editorum nonnulli priorem, nonnulli posterioram demonstrationem omittunt. Priorem omittunt Tacquet,

τρον τοῦ ABG κύκλου. Αἱ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἐπὶ τῆς ΘΛ ἔστι τὸ κέντρον τοῦ ABG κύκλου. Καὶ οὐδὲν ἔτερον κοινὸν ἔχουσιν αἱ HK , ΘΛ εὐθεῖαι, η̄ τὸ Λ σημεῖον τὸ Λ ἄρα σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ ABG κύκλου. Εάν τοι δὲ κύκλον, καὶ τὰ ἔξης.

Α Λ Λ Ω Σ.

Κύκλου γὰρ τοῦ ABG εἰλήφθω τι σημεῖον ἐντὸς τὸ Λ, ἀπὸ δὲ τοῦ Λ πρὸς τὸν ABG κύκλον προεπιπτέτωσαν πλείους η̄ δύο ἵσαι εὐθεῖαι, αἱ AA , AB , AG . λέγω ὅτι τὸ ληφθὲν σημεῖον τὸ Λ κέντρον ἔστι τοῦ ABG κύκλου.

Μὴ γὰρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, ἔστω τὸ Ε, καὶ ἐπι-
ζευχθεῖσα η̄ AE διήχθω ἐπὶ τὰ Z , H σημεῖα, τὶ ZH ἄρα διάμετρός ἔστι τοῦ ABG κύκλου. Ἐπεὶ
οὖν κύκλου τοῦ ABG ἐπὶ τῆς ZH διαμέτρου εἴλη-
πται τι σημεῖον τὸ Λ, ὃ μή ἔστι κέντρον τοῦ κύκλου,
μεγίστη μὲν ἔσται η̄ AH , μείζων δὲ η̄ μὲν AG
τῆς AB , η̄ δὲ AB τῆς AA . Ἀλλὰ καὶ ἵση, ὅπερ
ἔστιν ἀδύνατον οὐκ ἄρα τὸ Ε κέντρον ἔστι τοῦ ABG

Rob. Simson., Playfair., posteriorem Campanus, Ambros., Rhodius, Orontius Fineus, Candalla, Giordano da Bitonto, Fournier, Hauff in Vers. German. Austin. monet, propositionem 9. adeo facile deduci e septima, ut credi vix possit, Euclidem id non animadvertisse. Recentiores quosdam geometras reapse in posteriore 9. demonstratione, quae priori omnino praferenda videatur, usos esse 7. At quum Euclides ipse, ad quem nempe priorem demonstrationem 9. referendam putat, 7. neque hic, neque alibi unquam utatur, nec 8. ullus usus sit apud Euclidem, quum praeterea theoria circuli etiam sine 7. et 8. perfectus esse videatur, quoad rectas ad circulum ductas propositionibus III. 14. III. 15. III. 35. et III. 36.

trum circuli $AB\Gamma$. Ex eadem ratione et in ΘA est, centrum circuli $AB\Gamma$. Et nullum aliud commune habent rectae HK , ΘA quam punctum A ; circuli $AB\Gamma$ punctum igitur A centrum est. Si igitur circuli etc.

A L I T E R. (Fig. 216.)

Intra enim circulum $AB\Gamma$ sumatur aliquod punctum A , a A autem in $AB\Gamma$ circulum cadant plures quam duas rectae aequales, AA , AB , AG ; dico sumptum punctum A centrum esse circuli $AB\Gamma$.

Non enim, sed si fieri possit, sit E , et iuncta AE producatur in puncta Z , H ; ergo ZH diameter est circuli $AB\Gamma$. Quoniam igitur in diametro ZH circuli $AB\Gamma$ sumptum est aliquod punctum A , quod non est centrum circuli, maxima quidem erit AH , maior vero AG quam AB , et AB quam AA (III. 7.). Sed et aequalis, quod fieri nequit; non est igitur E centrum circuli $AB\Gamma$. Similiter autem ostendemus,

7. et 8. serius saltim inventum eius auctoris videri, qui propositionis 9. demonstrationem posteriorem addiderit. Obiici quidem posse, in Theodosii Sphaericis adhiberi has propositiones, et similia nonnulla de sphaeris demonstrari, at quum Theodosium tribus fere seculis post Euclidem vixisse perhibeant, ab illo quippe ab auctoris elementorum aëvo nimis alieno non addisci posse, quaenam ab initio huius operis forma fuerit. Quae quamvis satis speciose dicta sint, pro certis tamen et indubitatis sumi posse non videntur, quum nondum evictum sit, posteriorem Prop. 9. demonstrationem non esse Euclidis, et propositiones 7. et 8., si non ad monstrandas propositiones sequentes, certe tamen ad pleniorem

κύκλου. Όμοιώς δή δείζομεν, ὅτι οὐδὲ ἄλλο τι πλὴν τοῦ Δ· τὸ Δ ἄρα σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ *ABΓ* κύκλου.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ Ι.

Κύκλος κύκλον οὐ τέμνει κατὰ πλείονα σημεῖα ἢ δύο.

Εἰ γάρ δυνατὸν, κύκλος ὁ *ABΓ* κύκλον τὸν *ΔΕΖ* τεμνέτω κατὰ πλείονα σημεῖα ἢ δύο, τὰ *B, H, Θ*¹⁾ καὶ ἐπιζευχθεῖσαι αἱ *BΘ, BH* δίχα τεμνέσθωσαν κατὰ τὰ *K, L* σημεῖα καὶ ἀπὸ τῶν *K, L* ταῖς *BΘ, BH* πρὸς ὁρθὰς ἀχθεῖσαι αἱ *KΓ, LM* διήγθωσαν ἐπὶ τὰ *A, E* σημεῖα.

Ἐπεὶ οὖν ἐν κύκλῳ τῷ *ABΓ* εὐθεῖά τις ἡ *AG* εὐθεῖάν τινα τὴν *BΘ* δίχα καὶ πρὸς ὁρθὰς τέμνει, ἐπὶ τῆς *AG* ἄρα ἐστὶ τὸ κέντρον τοῦ *ABΓ* κύκλου. Πάλιν, ἐπεὶ ἐν κύκλῳ τῷ αὐτῷ τῷ *ABΓ* εὐθεῖά τις ἡ *NΞ* εὐθεῖάν τινα τὴν *BH* δίχα καὶ πρὸς ὁρθὰς τέμνει, ἐπὶ τῆς *NΞ* ἄρα τὸ κέντρον ἐστὶ τοῦ *ABΓ* κύκλου. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἐπὶ τῆς *AG*, καὶ κατ’ οὐδὲν συμβάλλουσιν αἱ *AG, NΞ* εὐθεῖαι ἀλλήλαις

1) Editio Parisiensis, nulla exhibita Cod. auctoritate, ad exemplum tamen ed. Basil. ponit *B, H, Z, Θ*. At, quum ostendendum sit, ne tria quidem puncta duobus circulis posse esse communia, restituendam omnino putavimus lectionem ed. Oxon.

accuratioremque circuli theoriam omnino pertinere videantur, cuius rei exempla etiam infra ad Prop. 11. videbimus.

PROPOSITIO X.

Huius quoque propositionis, quae generalius adhuc ita exprimi, et eadem ratione demonstrari poterat: circulus cum alio circulo non plures quam duo puncta communia habet.

neque aliud praeter A ; ergo punctum A centrum est circuli $AB\Gamma$:

P R O P O S I T I O X. (Fig. 217.)

Circulus circulum non secat in pluribus punctis quam duobus.

Si enim fieri potest, circulus $AB\Gamma$ circulum AEZ secet in pluribus punctis quam duobus, B, H, Θ , et iunctae $B\Theta, BH$ bifariam secentur in punctis K, A (I. 10.); et ab ipsis K, A ipsis $B\Theta, BH$ ad rectos angulos ductae $K\Gamma, AM$ (I. 11.) producantur in puncta A, E .

Quoniam igitur in circulo $AB\Gamma$ recta aliqua AG rectam aliquam $B\Theta$ bifariam et ad rectos secat, in AG erit centrum circuli $AB\Gamma$ (III. 1. Cor. 1.). Rursus, quoniam in eodem circulo $AB\Gamma$ recta aliqua $N\Xi$ rectam aliquam BH bifariam et ad rectos secat, in $N\Xi$ centrum est circuli $AB\Gamma$ (III. 1. Cor. 1.). Ostensum autem ipsum esse et in AG , et in nullo punto convenienter rectae $AG, N\Xi$ inter se praeterquam in

potest (in quo enunciato illud etiam continetur, circulos se invicem contingentes certe non plura quam duo puncta communia habere) in textu graeco duae sunt demonstrationes. In priore illud desiderari possit, quod non satis accurate demonstratum sit, rectas, quae in punctis bisectionis rectis ex hyp. utriusque circulo inscriptis ad angulos rectos ducantur, sibi invicem in puncto aliquo et quidem unico occurrere, qui defectus tamen facile expleri potest ope I. Ax. 11. et I. Ax. 10. a et I. Ax. 12. Demonstratio posterior sumit sine ratione, punctum, quod pro centro unius circuli sumtum fuit, esse intra alterum circulum. Neque tamen necesse est hoc sumere,

ἡ ικατὰ τὸ Ο· τὸ Ο ἄρα σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ ΔΕΖ κύκλου. Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι καὶ τοῦ ΔΕΖ κύκλου κέντρον ἐστὶ τὸ Ο· δύο ἄρα κύκλων τεμνόντων ἀλλήλους, τῶν ΔΕΖ, ΔΕΖ, τὸ ιαντό ἐστι κέντρον τὸ Ο, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα κύκλος, καὶ τὰ ἔξης.

A Λ Λ Ω Σ.

Κύκλος γὰρ πάλιν ὁ ΔΕΖ κύκλον τὸν ΔΕΖ τεμνέτω κατὰ πλείονα σημεῖα ἡ δύο, τὰ B, H, Z, καὶ εἰλήφθω τὸ κέντρον τοῦ ΔΕΖ κύκλου τὸ K, καὶ ἐπεζεύχθωσαν αἱ KB, KH, KZ.

Ἐπεὶ οὖν κύκλου τοῦ ΔΕΖ εἴληπται τι σημεῖον ἐντὸς, τὸ K, καὶ ἀπὸ τοῦ K πρὸς τὸν ΔΕΖ κύκλον προσπεπτώκασι πλείους ἡ δύο εὐθεῖαι ἵσαι, αἱ KB, KZ, KH· τὸ K ἄρα σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ ΔΕΖ κύκλου. Ἔστι δὲ καὶ τοῦ ΔΕΖ κύκλου κέντρον τὸ K· δύο ἄρα κύκλων τεμνόντων ἀλλήλους τὸ αὐτὸ κέντρον ἐστὶ τὸ K, ὅπερ ἀδύνατον. Οὐκ ἄρα κύκλος, καὶ τὰ ἔξης.

si praemissis propositionibus III. 7. III. 8. et ea, quae Obs. 2. ad III. 8. continetur; propositionem III. 9. generalius exprimas de puncto quoconque etiam non intra circulum posito. Atque ita propositiones III. 7. III. 8. et III. 8. Obs. 2. necessariae forent ad demonstrationem posteriorem III. propositionis 10. perficiendam. Etiam hic alii editores omittunt demonstrationem priorem v. c. Orontius Fineus, Borellius, Tacquet, Coëtsius, Giordano da Bitonto, Fournier, Rob. Simson., Playfair., alii posteriorē, v. c. Campanus, Candalla, Tartalea, Ambros. Rhodius, Hauff deutsche Uebersetz., Lorenz deutsche Uebersetz. 3te Ausg. 1809. Caeterum sequentia adhuc ex hac propositione et maxime ex demonstratione priore perficienda ante ut diximus, corollaria derivari possunt:

O; ergo *O* punctum centrum est circuli $AB\Gamma$. Si-
militer autem ostendemus, et circuli AEZ centrum
esse *O*; duorum igitur circulorum sese secantium
 $AB\Gamma$, AEZ , idem erit céntrum *O*, quod fieri ne-
quit (III. 5.). Circulus igitur non etc.

A L I T E R. (Fig. 218.)

Circulus enim rursus $AB\Gamma$ circulum AEZ secet
in pluribus punctis quam duobus, *B*, *H*, *Z*, et su-
matur centrum circuli $AB\Gamma$, *K*, et iungantur *KB*,
KH, *KZ*.

Quoniam igitur intra circulum AEZ sumptum est
aliquod punctum *K*, et a *K* in circulum AEZ inci-
idunt plures quam duae rectae aequales, *KB*, *KZ*,
KH; ergo punctum *K* centrum est circuli AEZ (III.
9.). Est autem *K* et circuli $AB\Gamma$ centrum; duorum
igitur circulorum sese secantium idem centrum est *K*,
quod fieri nequit (III. 5.). Non igitur circulus etc.

Cor. 1. Per tria puncta non in eadem recta posita circu-
lus describi potest, invento nempe illius centro eadem, qua
prior demonstratio utitur, ratione, et tribus itaque punctis
datis omnimode determinatur circulus, qui per ea transit.

Cor. 2. Recta, quae duo puncta; quibus duo circuli se
secant, iungit, non per utriusque circuli centrum transit, vel
non est utriusque circuli diameter. Quodsi enim esset dia-
meter utriusque circuli, vel idem centrum esset utrique cir-
culo, quod fieri nequit (III. 5.) vel recta haec in duobus pun-
ctis bisecaretur, quod pariter fieri non potest (I. Ax. 9.) Cf.
Pfeiderer.

Cor. 3. Quae rectam puncta intersectionis circulorum se-
secantium iungentem, sive haec per centrum unius circuli

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιά.

Ἐὰν δύο κύκλοι ἐφάπτωνται ἀλλήλων ἐντὸς, καὶ ληφθῆ αὐτῶν τὰ κέντρα, η̄ ἐπὶ τὰ κέντρα αὐτῶν ἐπιζευγνυμένη εὑθεῖα ἐκβαλλομένη ἐπὶ τὴν συναφήν πεσεῖται τῶν κύκλων.

Δύο γὰρ κύκλοι οἱ *ABΓ*, *AΔΕ* ἐφαπτέοθωσαν¹⁾ ἀλλήλων ἐντὸς κατὰ τὸ *A* σημεῖον, καὶ εἰλήφθω τοῦ μὲν *ABΓ* κύκλου κέντρον τὸ *Z*, τοῦ δὲ *AΔΕ* τὸ *H*. λέγω ὅτι η̄ ἀπὸ τοῦ *H* ἐπὶ τὸ *Z* ἐπιζευγνυμένη εὐθεῖα ἐκβαλλομένη ἐπὶ τὸ *A* σημεῖον πεσεῖται.

1) ἐφαπτέοθωσαν ο Cod. a. ponit Peyrardus pro simplici ἐπτέοθωσαν, quod est in edd. Oxon. et Basil. Cf. quae diximus ad Def. 2. huius libri.

transeat, sive non, bifariam secat recta, eique ad angulos rectos insistit, per centra duorum circulorum transit, et vice versa. Cf. Pfeiderer.

Cor. 4. Distantia centrorum duorum circulorum, qui se intersecant, minor est summa radiorum eorum (I. 20.); et quod pariter ex I. 20. consequitur, si radii inaequales sint, distantia centrorum maior est differentia radiorum eorum; et is radius, qui altero maior est, minor est summa alterius radii et distantiae centrorum. Semper nempe triangulum effici debet inter utrumque centrum et punctum sectionis circulorum. Cf. Pfeiderer.

P R O P O S I T I O XI.

Obs. i. In huius propositionis enunciatione distinctius dicendum erat, quo sensu vox ἐκβαλλομένη sumta sit. Illud mempe volebat auctor, ut e demonstratione utraque patet, rectam, quae centra utriusque circuli coniungit, productam ad eam partem, ad quam est centrum circuli interioris, in contactum, vel potius in illud ipsum punctum cadere, in quo duo circuli se contingere sumebantur. Hac demum ratione, accu-

P R O P O S I T I O XI. (Fig. 219.)

Si duo circuli sese intus contingant, et sumantur eorum centra, recta tentra eorum coniungens producta in circulorum contactum cadet.

Duo enim circuli $AB\Gamma$, $A\Delta E$ sese contingant intus in puncto A , et sumatur circuli quidem $AB\Gamma$ centrum Z , circuli autem $A\Delta E$ centrum H ; dico rectam ab H ad Z ductam, si producatur in punctum A cadere.

Ratius sensu enunciati determinato, patet, cur in figura punctum H centrum nempe circuli minoris vel interioris sumtum sit ex ea parte puncti Z centri circuli maioris, vel alterum comprehendentis, e qua sunt puncta Δ , Θ , in quibus recta ZH circulos in demonstratione secare sumitur. Duxi, unum circulorum necessario alterum comprehendere, adeoque maiorem esse altero. Quamvis enim in iis, quae ad III. 3. Def. observata sunt, duos circulos intus se in puncto aliquo contingere dixerimus, si ea saltim puncta unius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint intra alterum circulum (adeoque ea puncta alterius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint extra alterum) ex iis tamen, quae hactenus demonstrata sunt, colligere iam licebit, unum eorum circulorum necessario integrum intra alterum positum esse. Quodsi enim imaginari velis, duos circulos intus se in puncto aliquo contingentes, quorum tamen neuter intra alterum comprehendatur, necessario is, cuius puncta puncto A proxima intra alterum posita sint, extra hunc exire, et deinde per aliud eius punctum, vel per idem punctum iterum intra circulum redire deberet. At, si sumere velis, posse esse (Fig. 220.) circulum $AB\Delta\Gamma$, qui alterum $ABFE$ intus contingat, et in B extra hunc exeat versus Δ , in F vero intra eum redeat, duo hi circuli plura

*Mή γάρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, πιπτέτω ὡς η ZΗΘ,
καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AZ, AH.*

'Ἐπεὶ οὖν αἱ AH, HZ τῆς ZA τοῦτ' ἔστι τῆς
ΖΘ, (ιση γὰρ η ZA τῇ ΖΘ, ἀπὸ κέντρου γὰρ
ἄμφω¹⁾ μείζονές εἰσι, καινὴ ἀφηρήσθω η ZH·
λοιπὴ ἄρα η AH λοιπῆς τῆς HΘ μείζων ἔστιν. "Ιση
δὲ η AH τῇ ΔΗ· καὶ η HL ἄρα τῆς HΘ μείζων
ἴστιν, η ἐλάττων τῆς μείζονος, ὅπερ ἔστιν ἀδύνα-
τον. Οὐκ ἄρα η ἀπὸ τοῦ Ζ ἐπὶ τὸ Η ἐπιξευγνυμένη
εὐθεῖα ἐκτὸς τῆς κατὰ τὸ A συναφῆς πεσεῖται ἐπ'
αὐτὴν ἄρα. 'Εὰν ἄρα δύο κύκλοι καὶ τὰ ἔξης.

A Λ Λ Ω Σ.

'Αλλὰ δὲ πιπτέτω ὡς η HΖΓ, καὶ ἐνβεβλήσθω
ἐπ' εὐθείας η HΖΓ ἐπὶ τὸ Θ σημεῖον, καὶ ἐπεξεύ-
χθωσαν αἱ AH, AZ.

1) Verba uncis inclusa, quae Peyrardus cum Cod. ~~24~~
omittit, ex edd. Basil. et Oxon. restituimus.

quam duo puncta communia habebunt, quod fieri nequit, ut
in Obs. ad III. 10. monuimus. Sin autem imaginari velis
circulum **ABABA** (Fig. 221.), qui alterum **ABE** intus con-
tingat, et tamen extra eum in punto **B** egrediatur, per idem
punctum **B** autem intra illum regrediatur, necessario ille no-
diformis erit, et e duabus figuris vel gyris, una **AB**, altera
BA undequaque clausis, et in punto **B** cohaerentibus consta-
bit, in quarum altera v. g. in **AB** centrum circuli **F** positum
erit. Ex centro **F** ducatur ad punctum aliquod **Z** alterius
gyri recta **FZ**, quae, quum necessario e gyro **AB** exire de-
beat, hunc secabit in punto aliquo **Θ** (I. Ax. 13.), eruntque
tam **FΘ** quam **FZ** radii circuli, adeoque **FΘ=FZ** (Def. I.
15.) pars itaque aequalis toti, quod est absurdum. Quum
igitur circulus, qui alterum intus contingit, et cuius itaque

Non enim, sed si fieri potest, cadat ut $ZH\Theta$, et iungantur AZ , AH .

Quoniam igitur AH , HZ recta ZA (I. 20.), hoc est recta $Z\Theta$ maiores sunt (est enim ZA aequalis $Z\Theta$, ambae quippe ex eodem centro), communis auferatur ZH ; reliqua igitur AH reliqua $H\Theta$ maior est. Est autem AH aequalis AH ; $H\Gamma$ igitur ipsa $H\Theta$ maior est, minor maiore, quod fieri nequit. Non igitur a Z ad H ducta recta extr contactum A cadet. Ergo in contactum cadet. Si igitur duo circuli etc.

A L I T E R.

Sed cadat ut $HZ\Gamma$, et producatur in directum $H\Gamma Z$ ad punctum Θ , et iungantur AH , AZ .

puncta contactui proxima intra hunc continentur, nulla sui parte extra huic egredi vel eum secare possit, consequitur, illum circulum prorsus ab hoc comprehendi, vel integrum intra eum situm esse, adeoque minorem esse circulo comprehendente. Unde et radius circuli comprehensi minor erit radio circuli comprehendentis. (Vid. Obs. ad III. 1. Def. sub finem.) Et illum quidem, qui e duobus se invicem contingentibus circulis radium minorem habet, intra contingere, alterum, qui radium maiorem habet, contingi dicimus. His praemissis, quae ad omnes scrupulos penitus eximendos necessaria visa sunt, reliqua etiam plenius et accuratius ita expedientur. Si duo circuli $AB\Gamma$, $A\Delta E$ (Fig. 222.) se intus contingant in punto A (adeoque ex III. 6. centra eorum diversa sint), recta, quae centra utriusque circuli coniungit producta ad eam partem, ad quam est centrum circuli interioris, in illud ipsum punctum A cadet, in quo duo illi circuli se contingunt. Sit enim H centrum circuli interioris

U

Ἐπεὶ οὖν αἱ AH , HZ μείζουσι εἰσὶ τῆς AZ , ἀλλὰ η̄ ZA ἵση ἐστὶ τῇ ZG , τοῦτ' ἐστι τῇ $Z\Theta$, κοινὴ ἀφηρήσθω η̄ ZH λοιπὴ ἄρα η̄ AH λοιπῆς τῆς $H\Theta$ μείζων ἐστὶν, τοῦτ' ἐστιν η̄ HA τῆς $H\Theta$, η̄ ἐλάττων τῆς μείζονος, ὅπερ ἐστὶν ἀδύνατον. Ομοίως, καν̄ ἐκτὸς η̄ τοῦ μικροῦ τὸ κέντρον τοῦ μείζονος κύκλου, δεῖξομεν τὸ αὐτὸν ἄτοπον.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιβ.

Ἐὰν δύο κύκλοι ἐφάπτωνται¹⁾ ἀλλήλων ἐκτὸς, η̄ ἐπὶ τὰ κέντρα αὐτῶν ἐπιζευγμένη εὐθεῖα διὰ τῆς ἑπαρῆς ἐλεύσεται.

1) ἐφάπτωνται e Cod. a. ponit Peyrardus pro simplici ἀπτωνται, quod est in edd. Oxon. et Basil. Cf. III. 11. Prop.

(minoris), Z centrum circuli exterioris vel maioris. Iam, si punctum contactus A non sit in recta ZH ultra H producta, erit aut in recta ZH ultra Z producta, aut extra rectam ZH . Sit 1) si fieri potest, punctum A in recta ZH ultra centrum circuli maioris Z producta, eritque $HA=HZ+ZA$, adeoque $HA>ZA$. At ex hypoth. Z est centrum circuli maioris, vel (vid. Obs. ad III. 1. Def.) est $ZA>HA$. Absurdum igitur est, esse simul $HA>ZA$. Sit 2) punctum A extra rectam ZH positum. Recta ZH ultra H producta necessario cum utroque circulo conveniet (I. Ax. 13.). Conveniet autem cum utroque circulo vel in puncto utriusque communi, vel in duobus diversis punctis. Conveniat a) si fieri potest (Fig. 223.) in puncto Θ utriusque circulo communi, ductisque ad punctum contactus A rectis HA , ZA , constituetur triangulum HAZ , in quo $AH+HZ>ZA$ (I. 20.) i. e. $>Z\Theta$ (I. Def. 15.), adeoque, demissa communi ZH , $AH>H\Theta$. At etiam $AH=H\Theta$ (I. Def. 15.), quod est absurdum. Conveniat b) recta ZH cum circulo exteriori in puncto Θ (Fig. 219.) cum circulo interiore in puncto

Quoniam igitur AH , HZ maiores sunt ipsa AZ (I. 20.), sed ZA aequalis est $Z\Gamma$, hoc est ipsi $Z\Theta$, communis auferatur ZH ; reliqua igitur AH reliqua $H\Theta$ maior est, hoc est HA ipsa $H\Theta$, minor maiore, quod fieri nequit. Similiter, et si extra circulum parvum sit centrum maioris circuli, ostendemus idem absurdum sequi.

P R O P O S I T I O XII. (Fig. 225.)

Si duo circuli sese extrā contingent, recta centrā ipsorum coniungens per contactum transibit.

A, et evincetur alterutra earum demonstrationum, quae sunt apud Euclidem, id fieri non posse. (Haec autem consequentia non valeret, nisi ante ostensum fuerit, circulos se intus contingentes non simul se invicem secare posse vel punctum Θ non intra circumflexum minorem esse posse.) Nequaquam igitur punctum A extrā rectam ZH , nec in ipsa recta ZH ex ea huius rectae parte esse potest, qua ultra punctum Z producta est: itaque (quum centra Z , H intra suos quodque circulos, adeoque punctum A , in circumferentia quippe circulorum positum, nec in ipsa ZH inter haec puncta situm esse possit), erit necessarium in recta ZH ultra H centrum circuli interioris producta, vel, quod eodem redit, puncta Z , H , A centra nempe et punctum contactus in eadem recta, et quidem eo, quo no minavimus, ordine posita erant. Aliam casus 2. b. demonstrationem ex III: 7. derivatam habent Peletarius, Biltingsley, Borellius, Henrion. Alia porro, quam Coëtsius habet, demonstratio, dubito ad efficiat id, quod probandum erat.

Cor. Et quā recta ZH necessario ex *utraque* parte producta circulos secet (I. Ax. 13.), neutrū autem in pluribus quam duobus punctis secare possit (III. 2. Cor. 1.) ex ea parte; qua ultra H producitur, in uno tantum punto A eos secari

Δύο γάρ κύκλοι οἱ *ABΓ*, *AΔΕ* ἐφαπτέσθωσαν
αλλήλων ἐπτὸς κατὰ τὸ *A* σημεῖον, καὶ εἰλήφθω τοῦ
μὲν *ABΓ* κύκλου κέντρον, τὸ *Z*, τοῦ δὲ *AΔΕ* τὸ
H λέγω ὅτι ἡ ἀπὸ τοῦ *Z* ἐπὶ τὸ *H* ἐπιζενγγυμένη
εὐθεία διὰ τῆς κατὰ τὸ *A* ἐπαφῆς ἐλεύσεται.

Μή γάρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν, ἐρχέσθω ὡς *ai ZΓΔH*,
καὶ ἐπεζεύχθωσαν *ai ZA*, *AH*.

poterit. Quum igitur punctum contactus duorum circulorum intus se contingentium positum sit in recta centra eorum coniungente, qua ultra centrum circuli interioris producta circulis occurrit, illa autem occurrere circulis ex hac parte non nisi in uno punto possit, circuli, qui se intus contingunt, non nisi in uno punto se contingent. Et quum circuli, qui se intus in punto aliquo contingunt, nec in alio punto se secare possint, ut supra vidimus, generalius adhuc dici potest, eos non nisi unum punctum commune habere. (Est haec pars propositionis III. 13. facile ita stabienda, quamvis generalius expressa).

O b s. 2. Ex hac propositione, adiectoque corollario immediate haec etiam eius conversa sequitur: si duo circuli se invicem intus contingunt, recta ex centro unius circuli ad punctum contactus ducta per centrum alterius quoque transit. (Est haec Pappi Lemm. V. ad Apollon. de Taction vel Collect. Mathem. L. VII. Prop. C. Habet eam quoque Coëtsius in Schol. ad III. 11.)

O b s. 3. Alia porro huius propositionis conversa locum habet: nempe, si duo circuli punctum aliquod *A* (Fig. 224.) commune habeant, sintque radii eorum ad punctum *A* vergentes in eadem recta, ex eadem parte puncti illius communis positi: circuli in punto isto communi intus se contingent. Sint enim centra duorum circulorum *H*, *Z*, quae non coincident (III. 6. *Obs.*), sitque *Z* punctum a puncto *A* remotius. Ex puncto *Z* ad punctum aliquod *A* circuli radio *HA* descripti duatur recta *ZA*, eritque haec recta minor recta *ZA* (III. 7. III. 8. et *Obs.* 2. ad III. 8.), adeoque ex Def. 15. punctum *A* situm

Duo enim circuli $AB\Gamma$, $A\Delta E$ sese contingant extra in punto A , et sumatur circuli quidem $AB\Gamma$ centrum Z , circuli vero $A\Delta E$ centrum H ; dico rectam a Z ad H ductam per contactum A transire.

Si enim non, cadat, si fieri potest, ut $Z\Gamma A H$, et iungantur ZA , AH .

enit intra circulum centro Z , radio ZA descriptum. Idem demonstrabitur de punto quounque circuli radio HA descripti ex alterutra parte rectae Z , A sumto. Itaque duo isti circuli in punto A se intus contingent (Obs. ad III. 3. nr. d.). (Est hoc Pappi Lemm. VI. in Apollon. de Taction. vel Collect. Mathem. L. VII. Prop. CI.)